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ПАСПОРТ
Программы по энергосбережению
	Наименование

программы
	Программа энергосбережения 
МОУ «Центр образования» с. Анюйск

	Основание для

разработки
	-Федеральный закон РФ № 261-ФЗ от 23.11.2009 г. «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ», 

-Постановление Правительства РФ от 31.12.2009г. № 1221 «Об утверждении правил установления требований энергетической эффективности товаров, услуг, работ, размещения заказов для муниципальных нужд»

-Приказ министерства экономического развития РФ от 17.02.2010г.

№61 «Об утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»

-Распоряжение Правительства РФ от 01.12.2009г. № 1830-р, регламентирующее деятельность муниципальных учреждений в области энергосбережения и энергоэффективности 

	Разработчики

программы
	Директор МБОУ «Центр образования» с. Анюйск  А.В.Куликова

	Цель программы
	     Эффективное и рациональное использование энергетических ресурсов (ЭР), и холодной воды для снижения расходов бюджетных средств на ЭР. Разработка мероприятий обеспечивающих устойчивое снижение потребления ЭР. Определение сроков внедрения, источников финансирования и ответственных за исполнение, разработанных предложений и мероприятий

	Сроки реализации
	2010-2015 годы

	Исполнители
	Ответственные работники школы

	Источники

финансирования
	Средства бюджета МО Билибинский муниципальный район

	Контроль за

выполнением
	Администрация МОУ «Центр образования» с. Анюйск


Введение
Энергосбережение является актуальным и необходимым условием нормального функционирования муниципального общеобразовательного учреждения, так как повышение эффективности использования ЭР при непрерывном росте цен на энергоресурсы и, соответственно, росте стоимости электрической и тепловой энергии позволяет добиться существенной экономии, как ЭР, так и финансовых ресурсов.

Анализ функционирования МОУ показывает, что основные потери ЭР наблюдаются при неэффективном использовании, распределении и потреблении тепловой и электрической энергии и воды. Нерациональное использование и потери энергии и воды приводят к потере до 15 % тепловой энергии, до 10% электрической энергии и 15 % воды. Соответственно это приводит:

- к росту бюджетного финансирования  на учреждение;

- росту «финансовой нагрузки» на бюджет района;

- приводит к ухудшению экологической обстановки.

Программа энергосбережения должна обеспечить снижение потребления ЭР и воды за счет внедрения данной программы и, соответственно, перехода на экономичное и рациональное расходование ЭР во всех структурных подразделениях МОУ, при полном удовлетворении потребностей в количестве и качестве ЭР, превратить энергосбережение в решающий фактор технического функционирования МОУ.
1. Цель Программы
Основной целью является повышение экономических показателей МОУ, улучшение условий технического функционирования через повышение эффективности использования энергии на один рубль предоставляемых услуг, снижение финансовой нагрузки на бюджет МО Билибинский муниципальный район за счет сокращения платежей за тепло- и электроэнергию.
2. Задачи Программы
Создание в 2010 году системы учета и контроля за эффективностью использования энергии и управления энергосбережением;

Снижение затрат к 2015 году на потребление МОУ ЭР за счет нормирования, лимитирования и энергоресурсосбережения до 10%;

Организация проведения энергосберегающих мероприятий по схеме: энергетическое экспресс-обследование - энергоаудит - технический проект - экспертиза - выделение средств - контроль за эффективностью энергосберегающего проекта - снижение лимита ЭР.
3. Основные принципы Программы
Программа базируется на следующих основных принципах:

- регулирование, надзор и управление энергосбережением;

- обязательность учета энергетических ресурсов;

- экономическая целесообразность энергосбережения.
4. Управление энергосбережением в МОУ
Технические проекты и мероприятия, представленные в Программе, включают паспорт-заявку и краткую пояснительную записку установленной формы, содержащие:

- цели и задачи проекта, важнейшие целевые показатели;

- описание проекта;

- сроки и этапы реализации;

- перечень основных мероприятий в реализации проекта;

- перечень исполнителей проекта;

- объемы экономии и бюджетную эффективность;

- объемы и источники финансирования проекта;

- ожидаемые конечные результаты.

Администрация МОУ определяет стратегию энергосбережения в учреждении, обеспечивает контроль за реализацией организационных и технических проектов.          

Первоочередными мероприятиями управления энергосбережением являются:

- организация контроля за использованием энергетических ресурсов; 

- составление энергетических балансов и паспортов;

- организация энергетических обследований МОУ, финансируемых из бюджета.
5. Финансовые механизмы реализации Программы
При реализации Программы для достижения поставленных целей планируется довести в 2010-2015 годах объем привлекаемых в энергосбережение средств до 340 тысяч рублей. 

Финансирование проектов и мероприятий по повышению эффективности использования энергии осуществляется за счет:

- средств муниципального бюджета.
6. Организационные проекты Программы

Программа реализуется методами проектного управления. По каждому мероприятию (проекту) определяются цели и задачи, необходимые для их выполнения ресурсы, организация-координатор, схема управления проектом. Общую координацию Программы осуществляет заместитель директора по административно-хозяйственной работе. Программные мероприятия предусматривают:

- создание системы управления эффективностью использования энергии в структурных подразделениях МОУ «Центр образования» с. Анюйск;

-  организационные проекты энергосбережения в структурных подразделениях МОУ «Центр образования» с. Анюйск.
7. Кадровое сопровождение реализации проекта
Важным звеном в реализации Программы является кадровое сопровождение. В каждом подразделении школы назначаются лица, ответственные за реализацию программы. Планирует, организует и курирует работу по энергосбережению руководитель структурного подразделения.
	
	Ответственный за планирование и организацию работы по энергосбережению
	Ответственный за эффективное использование электроэнергии
	Ответственный за эффективное использование воды
	Ответственный за эффективное использование топлива и горюче-смазочных материалов
	

	Школа
	Зам. директора по АХЧ
	Конохова И.В.
	Конохова И.В.
	Коврижин К.Л.
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Детский сад
	Зам. директора по АХЧ
	Ланге Н.В.
	Дьячкова Э.И.
	-
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Детские ясли
	Зам. директора по АХЧ
	Ланге Н.В.
	Макарова В.С.
	-
	

	Пищеблок
	Зам. директора по АХЧ
	Дьячкова М.Г.
	Дьячкова М.Г.
	-
	

	Интернат
	Зам. директора по АХЧ
	Щербакова Е.К.
	Щербакова Е.К.
	-
	

	Мастерские
	Зам. директора по АХЧ
	Тюрин В.Г.
	-
	-
	


8. Приоритетные технические направления проектов
Приоритетными техническими направлениями энергосбережения являются: 

-     установка счетчиков учета тепловой энергии;

- применение современных технологий теплоизоляции трубопровода и   распределительных сетей;
-    замена ламп освещения на энергосберегающие;

-   установка счетчиков потребления воды;

                  -    модернизация систем инженерных коммуникаций, недопущение протечек;
                  -    регулярный замер сопротивления изоляции и силовых линий.

9. Сроки и этапы реализации Программы
Программа рассчитана на период 2010 - 2015 гг. В результате реализации программы предполагается достигнуть суммарной экономии ЭР в целом по школе к концу 2010 года в размере 3%, что составит 28000 рублей. К концу 2015 года 15%, что составит 95000 рублей.

10. Заключение
Программа энергосбережения в МОУ обеспечивает перевод на энергоэффективный и бездотационный путь развития в бюджетной сфере - минимальные затраты на ЭР.

Программа предусматривает:

1. систему отслеживания потребления энергоресурсов и совершенствования энергетического баланса;

2.   организацию учета и контроля по рациональному использованию, нормированию и лимитированию энергоресурсов;

3. организацию энергетических обследований для выявления нерационального использования энергоресурсов;

4.   разработку и реализацию энергосберегающих мероприятий.
          Учет топливно-энергетических ресурсов, их экономия, нормирование и лимитирование, оптимизация топливо-энергетического баланса позволяет снизить кризис платежей, уменьшить бюджетные затраты на приобретение ТЭР.
План мероприятий энергосбережения на 2010 - 2015 годы в МОУ «Центр образования» с. Анюйск
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Источник финансирования
	Всего

затрат

т.р.
	Планируемые затраты, в том числе по годам, т.р.

	Экономический эффект

	
	
	
	
	
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	

	1.
	Утепление трубопроводов тепловых сетей  улучшенной тепловой изоляцией.
	Администрация МОУ
	Бюджет 
	55,5
	2,0
	0,5
	50,0
	0,5
	0,5
	2,0
	Снижение потерь тепла в тепловых сетях экономическая эффективность 6 т.р.

	2.
	Замена ламп освещения на энергосберегающие.
	Администрация МОУ
	Бюджет 
	245,5
	15,0
	125,0
	75,0
	20,0
	5,0
	5,0
	Экономическая эффективность 50 т.р.

	3.
	Замена электромагнитных балластов в светильниках  на электронные энергосберегающие.
	Администрация МОУ
	Бюджет
	250,0
	
	 250,0
	
	
	
	
	Экономический эффект от затраченных средств на эти мероприятия 4 т.р.

	4.
	Приобретение и замена светильников уличного освещения на энергосберегающие
	Администрация МОУ
	Бюджет 
	257,0
	
	57,0
	200,0
	
	
	
	

	5.
	Установка счетчиков потребления воды. Модернизация систем инженерных коммуникаций, недопущение протечек.
	Администрация МОУ
	Бюджет 
	20
	20
	
	
	
	
	
	Экономический эффект от затраченных средств на эти мероприятия 82 т.р.

	6.
	Установка счётчиков  учёта тепловой энергии
	Администрация МОУ
	Бюджет 
	65
	
	65
	
	
	
	
	Экономический эффект от затраченных средств 

	7.
	Регулярные  замеры  сопротивления изоляции электропроводов и силовых линий. 
	Администрация МОУ
	Бюджет 
	550,0
	
	250,0
	
	
	300,0
	
	Ежегодная экономия 

5 т.р.

	8.
	Замена электропроводки в детском саду
	Администрация МОУ
	Бюджет 
	35,0
	 35,0
	
	
	
	
	
	Экономия средств от реконструкции 80т.р.

	9.
	Утепление пола в детском саду. Замена окон на пластиковые стеклопакеты.
	Администрация МОУ
	Бюджет 
	
	
	
	2700,0
	
	
	
	

	10.
	Регулярное  обучение и аттестация ответственных лиц.
	Администрация МОУ
	Бюджет 
	72
	12
	12
	12
	12
	12
	12
	Экономический эффект от затраченных средств на эти мероприятия 6 т.р.

	11.
	Проведение энергоаудита
	Администрация МОУ
	Бюджет
	99,0
	
	
	99,0
	
	
	
	

	
	Всего
	
	
	1748,0
	
	
	
	
	
	
	Экономия средств от мероприятий 556 т.р.

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Сравнительный анализ затрат на потребление тепловой энергии
	
	
	показание
	январь
	февраль
	март
	апрель
	май
	июнь
	июль
	август
	сентябрь
	октябрь
	ноябрь
	декабрь
	Всего за год

	2009
	Всего по МОУ
	Гкал
	175
	166
	136
	112
	54
	9
	0
	11
	65
	110
	156
	165
	

	
	
	Рублей
	781751
	741547
	607532
	500321
	241226
	40204
	0
	49139
	290365
	491387
	696875
	737080
	

	2010
	Всего по МОУ
	Гкал
	173
	155
	150
	114
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	рублей
	979186
	877296
	848997
	645237
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Сравнительный анализ затрат на потребление электроэнергии
	
	
	показание
	январь
	февраль
	март
	апрель
	май
	июнь
	июль
	август
	сентябрь
	октябрь
	ноябрь
	декабрь
	Всего за год

	2009
	Всего по МОУ
	КВт
	19380
	18640
	13040
	12310
	12540
	11646
	6120
	11910
	14360
	15130
	17320
	17320
	169716

	
	
	рублей
	372290
	358074
	250498
	236475
	240893
	223720
	117565
	228791
	275856
	290647
	332717
	332717
	3263243

	2010
	Всего по МОУ
	КВт
	20210
	15380
	14890
	15130
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	рублей
	458116
	389465
	377057
	383134
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Сравнительный анализ затрат на холодное водоснабжение
	
	
	показание
	январь
	февраль
	март
	апрель
	май
	июнь
	июль
	август
	сентябрь
	октябрь
	ноябрь
	декабрь
	Всего за год

	2009
	Всего по МОУ
	М3
	145
	201
	74
	148
	137
	127
	91
	169
	134
	135
	136
	134
	

	
	
	рублей
	26347
	36522
	13446
	26892
	24893
	23076
	16535
	30707
	24348
	24530
	24711
	24348
	

	2010
	Всего по МОУ
	М3
	198
	161
	175
	204
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	рублей
	47889
	38940
	42326
	49340
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Сравнительный анализ затрат и показатели эффективности за 4 мес. 2010г. (январь-апрель)
	ЭР
	показатели
	2009
	2010
	разница

	Электроэнергия
	КВт
	63370
	65610
	+2240

	
	рублей
	1217337
	1607772
	+390435

	Отопление
	
	
	
	

	
	Гкал
	589
	592
	+3

	
	рублей
	1217337
	3350716
	+2133379

	Водоснабжение
	М3
	568
	738
	+170

	
	рублей
	103207
	265324
	+162117


[image: image1]
